Casus ita frequentissime dijudicandae se offerunt, quarum cognitio jurisprudentiae studio utilitatem modo majorem modo minorem adfert.

Hujus generis positiones quum saepius dissertationum Inauguralium argumenta praeberent mihi videbatur causus qui pro tribunal Amstelaedamensi a. d. 3 Oct. 1850 tractatus fuit, tali disquisitioni haud inane argumentum offerre, quia huic casui quaestio quotidianae usus inerat. Ut in majoribus plerisque, sic et in nostra urbe adest officina ubi e carbone fossili paratur aëris genus *gaz* vulgo dictum urbi aedibusque illustrandis destinatum. Jam subterraneis fistulis confectis illud per urbem ducitur atque quasi fluit atque canalibus structis sponte domibus introductum copiosa lumina praebet. Duplicis autem generis contractus intercedere solet cives inter et memoratae officinae exploratores; nam certo quodam pretio a civibus solvendo, iis hujus luminis generis alimentum praebendi obligationem in se suscipiunt, ea lege, ut aut *gaz* non aliter comburatur nisi transfluxum per instrumentum quoddam copiae consummatae metienda causa adstructum, aut ea lege ne diutius lumina incensa maneant, quam per certum contractu definitum tempus. Jam una alterave harum conditionum omni contractui cum officinae *gaz* parandae exploratoribus adjici solet, quia aliter nec de copia consummata nec de pretio solvendo haud facile constare potest.

Duae positiones, singulariter tractandae sunt; nam nimis magnum est discrimin inter unam alteramve harum conditionum, quin laesio diversa uno sermone tractari possit.

Jam aliquis contractum inierat cum officinae exploratoribus de laudati generis aere praebendo, ea lege ut combureretur transfluxus per instrumentum copiae consummatae metienda causa adstructum, et ut ad normam copiae ita cognitae certum pretium solveretur.

Singulis mensibus exploratores officinae instrumenti inquirendi peritos emittere solent quibus jam diu ante diem 18 Maji 1850, visum fuit eum qui contractum inierat dolum adhibere, ut majorem quantitatem luminis in suos usus converteret quam instrumentum copiae consummatae metienda causa adstructum singulis mensibus tamquam consummatam prodibat. Mittunt igitur exploratores officinae instrumenti inquirendi peritos ex improviso ad suspectum contractantem, quibus apparuit instrumentum loco destinato esse amotum atque canales instrumento immisorias et emissorias alio modo quam per instrumentum destinatum esse junctas, ita quidem ut de copia consummata non amplius constare posset. Quo casu cognito accusator publicus consumtorem illum furti reum fecit. Haec nos duxere ad inquisitionem hujus quaestionis atque valde similis, nimirum an quis furtum committat, si cum officinae exploratoribus contractavit hac de re, ea lege ne lumina diutius incensa manerent quam certum contractu definitum tempus, et tamen praeter consensum exploratorum officinae, contractans lumina diutius quam definitum tempus incensa habuit.

## D E F U R T O.

Jure criminali si quaeritur an factum quoddam puniendum sit, multa sunt ut recte respondeatur animadvertiscenda. De fundamento juris puniendi hoc loco non est disputandum, nam omnes ex quocunque fonte haurientes jus puniendi agnoscunt, seu propter utilitatem, seu alias a malo absterrendi studio ductum, seu a jure defensionis petitum, seu denique ex contractu quodam sociali oriundum.

Viget adagium: nullum delictum nulla poena sine praevia lege poenali. Jam quid est delictum, nisi actus legi poenali contrarius, et prouti actus sit adimpletus vel non, delictum est consummatum vel inchoatum. Cavendum ita est ut factum recte sit probatum, priusquam cum lege poenali conferatur, ex qua deducendum erit an revera factum illud sit delictum. Ad probandum autem factum nullis nisi lege poenali admissis probationibus utendum est, nam jus criminale

strictae est interpretationis. Probato facto (*feit*) personae agentis ratio habenda est, nam ut actio legi poenali contraria juste puniatur orta esse oportet e concursu consilii et liberae voluntatis agentis. vid. ROSSI, *Droit Pénal*, Liv. II, cap. X, pag. 105. Sic aetas, sexus, aegritudo in nonnullis casibus consilium agentis vel minuunt vel dirimunt; sic vis, metus, error liberae voluntati saepius impedimentis sunt, quae omnia sunt ponderanda in aestimandis delictis.

Si autem lege poenali scriptae notiones delicti convenient cum facto admisso, et si constat illud esse ortum e concursu consilii et liberae voluntatis agentis, recte poena scripta ab eo exigatur.

Nostri casus memores inquirendum primo loco censuimus in notionem furti.

#### FURTUM JURE ROMANO.

Antiquissimum Juris Romani scripti quod aetatem tulit monumentum est Jus XII Tabularum, quarum fragmenta inter alia agunt de furto, nempe tabula VIII, fr. 12, ait: si nox furtum factum sit, si imoccisit jure caesus esto (MACROB. *Saturn.*, lib. I, cap. 4.), dum lex 54, §. 2, D. *de furtis* nos docet furem interdiu deprehensem non aliter occidere legem decemviralem, permisisse quam si telo se defendat. Patet Jure Romano duplarem ex furto nasci actionem: alteram rei persecutoriam, alteram poenalem, quarum

haec tendit ad revindicandam rem a quocumque possesse, illa ad poenam vel corporalem vel pecuniariam furi infligendam. Furtum ita est obligatio ex delicto nata cuius solvendae privati hominis interest, quare ex eo ortae actiones praesertim tendunt ad damni quo<sup>d</sup> privatus passus esset resarcitionem, nulla turbatae civitatis habita ratione.

In Edicto Perpetuo a Salvio Juliano Praetore a.  
*U. C.* 884 composito, idem placitum sancitum invenimus; nam et in eo actione in duplum, triplum vel quadruplum minari videmus fures, prout furtum manifestum vel nec manifestum fuerit; vel quis ope, consilio furem juvando, vel celanda re furtiva vel prohibenda perquisitione furti peccaverit. Ceterum vel in Gaji Commentariis vel in Pandectis JUSTINIANI ubivis Jure Romano actiones furti civiles tantum invenimus, quum recentiores praeterea publicas furti actiones haberent. Descriptio furti adest apud Gajum (*Comm. III, §. 195.*) „furtum autem fit non solum cum quis intercipiendi „causa rem alienam amovet; sed generaliter cum qui (s) „rem alienam invito domino contrectat;” et in § 2. *Inst. de Oblig. ex Delict.* et in *L. I. Dig. de fur- tis*: „furtum a furvo id est nigro dictum Labeo ait quod clam et obscuro fiat, et plerumque nocte, vel a fraude ut Sabinianus ait: vel a ferendo et aufe- rendo: vel a Graeco sermone qui φόρας appellant fu- res: imo et Graeci ἀπὸ τοῦ φέρειν i. e. a ferendo φόρας

dixerunt." Patet ex his verbis quam accurate distinguendum sit, num contrectatio ejus fuerit naturae ut res distracta ab unius possessione in alterius detentionem deducta sit. Hic tamen videtur animadvertisendum ut bene distinguamus Romanorum furtum usus a nostra qualificatione hujus delicti, quod nimirum nomine, *misbruik van vertrouwen* vel *oplichting* poenis correctoriis luitur.

Definitio stricta autem PAULI Icti occurrit in § 1 *Inst. de Oblig.* quae ex *Delict.* et *Lege* 1 § 3, D. *de furtis* his verbis: „furtum est contrectatio fraudulosa lucri faciendi gratia, vel ipsius rei vel etiam usus ejus possessionis, quod lege naturali prohibitum est admittere." — Idem ille PAULUS in *Sent. Recept.* aliam scripscerat definitionem: „fur est qui dolo malo rem alienam contrectat," quae tametsi a JUSTINIANO non probata rectius furti naturam describere videtur, quia non aberrat in furti usus notionem, quae per se a simplici furti notione differt; aliud enim est detrectare, aliud re aliena, quae justo titulo in nostra possessione est, abuti, mala fide possessionem continuando. Sic etiam lucrandi animus in illa definitione non requiritur cum sufficeret dolus malus.

Fraudulosa dicitur contrectatio non solum quod dolus ad omne delictum requiritur, sed etiam ut a rapina discernatur, quae non est fraudulosa, sed violenta, quare furiosi, dementes, infantes quique doli capaces

non sunt, fraudulosam contrectationem facere non possunt, neque ita furtum committere.

Contrectationis fraudulosae causa debet esse lucrum ex facto illo illicito petendum; nisi lucrandi animus adsit, ex facto illicito quidem oriuntur actiones ad damnum injuria datum resarcendum, sed ad furtum lucrandi animus expresse requiritur, ut patet ex *Fr. 43 D. de furtis.* VOET, ad tit *de furtis* n°. 8, dicit eos qui tantum injuriae seu contumeliae inferendae vel damni dandi causa, non ut ipsi lucentur alienas res auferunt, a furti vitio excusatos esse. Attamen et eum furti teneri qui ideo rem amovet ut eam alii donet, nos docet *Lex 54 § 1. D. de furtis.* Ceterum furtum non committitur in rebus immobilibus ut patet ex *lege 25 pr. D. de furtis,* nec in rebus incorporalibus, quia nec possideri possunt; nec in rebus nullius, quia cedunt occupanti; nec in re nostra furtum facere possumus, nisi adsit casus ut debitor rem quam creditori pignoris causa dederit subtraxerit, quia sic debitor creditoris possessionem in securitatem debiti acquisitam contrectaret, qui casus in furti definitione incidit.

#### FURTUM JURE HODIERNO.

Adagium quod supra memoravimus Lege nostra Poenali receptum *art. 4,* dicens: „*nulle contravention, nul délit, nul crime ne peuvent être punis de peines qui*

*n'étaient pas prononcées par la loi avant qu'ils fussent commis.*" Hinc patet nos ex lege tantum veram furti naturam illustrare posse, et quidem Belgica codicis poenalis versio ad propositum auctoritate carere videtur, ob eandem causam eur Belgica Pandectarum versio ad explicandum vim et significationem Latini sermonis inservire non possit, qui sententia confirmatur usu tribunalium, qui in explicanda lege ad Francica verba recurrere solent; cf. e. gr. *Arr. H. Raad* 19 Oct. 1850, in *Amst. regtsp. Uitspraken* I, 140 sq. ubi expresse citatur Francica versio art. 388, al. 2 C.P., *poisson en étang, vivier ou réservoir*, et de significatione verborum illorum ratiocinatur arrestum.

Ait lex art. 379. *Quiconque a soustrait frauduleusement une chose qui ne lui appartient pas est coupable de vol.* — Elementa furti hic ante oculos habemus, quae eodem modo fere sunt definita quo jam PAULUS Ictus scripserat ut supra monuimus: fur est qui dolo malo rem alienam contrectat, exceptis notionibus furti usus et lucri faciendi animo, quae apud nos non existant. Perspicuitatis ergo vim vocabulorum: *soustraire*, contrectare; *frauduleusement*, fraudulenter dolo malo; *chose qui ne lui appartient pas*, res alterius, inquiramus. Contrectare est de loco movere; hoc requiritur ad furtum ut res translata sit, quia per translationem delictum consummatur usque eo inchoatum, quae sententia confirmatur a compluribus tribunalibus. Res furtiva ex unius in alterius

possessionem transire debet, quare furtum non constituant fraudes quibus res aliorum surripiuntur nisi contrectatio adsit. Sic uti jam diximus furto usus, factum furti constitutivum deest.

In opere Viri Doct. M. SCHOONEVELD, P. JNZ., complures sententias judiciales citatas invenimus quibus furtum usus et nostro jure, tametsi legis verbis contrarium, admittitur. *Wetboek v. Strafregt met aantekeningen.* pag. 214, nota j, Amsterdam, 1850.

Quaestiones saepius agitatae fuerunt an furtum admissi possit in eo qui rem jacentem occupasset. Videatur in his casibus distinguendum esse, utrum locus ubi res inventa sit, publicus fuerit an privatus, nam si locus publicus fuerit, quum omnes cives idem jus in publicis locis habeant, non videtur quis, re jacente e loco publico in suum locum transferenda, animo restituendi eam domino quandocunque apparuerit, peccasse, sed tantum ab eo tempore quo vel domino vel magistratui cui rei jacentis occupandi jus esset, restitutionem negasset, publicae fidei, cui res mandata esset, fraudem faciendi animum ostendisse. Antequam restitucionem negavit erat quasi depositarius rei, cui contractui sponte inito fraudem fecisse dicatur, sed contrectatio fraudulosa hic non adest. Sed si res inventa fuerit in loco privato, quum fundus cum omni causa ad dominium privatum pertineat, videntur res omnes quae in eo fundo sunt, a domino fundi possideri atque

is, qui vel nescio vel invito domino aliquam rem ex illa possessione amovet, recte dici illam rem contrectasse. Sed si quis rem suam in alieno fundo jacentem vedit an occupando contrectat? Omnino videtur affirmando respondendum esse, nam justo titulo rem a possessore vindicare poterat et debuerat, sed occupandi jus ei non erat. Ne dicam tamen eum propterea furti teneri quia contrectatio sola furtum non constituit.

Alterum furti clementum est dolus malus, *frauduleusement*, jam quid significat dolus malus? Tenendum est non quaeri adversus quem commissus sit dolus, sed an in ea re dolo malo factum sit a parte actoris, (*lex 2, § 2, D. de doli mali et metus exceptione lib. 44. 4*); nam dolus est omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita, ut ait Labeo (*in l. 1 § 2 D. de dolo malo lib. IV. 3.*), cui definitioni Praetor addidit verbum *malus*, quia veteres dolum etiam *bonum* dicebant et pro solertia hoc nomen accipiebant, maxime si adversus hostem latronemve quis machinaretur.

Sed jure criminali dolus est ea animi intentio, qua quis sibi actionem injustam tamquam finem proponit; ita agentis animi intentio directa esse debet in factum, quod tamquam crimen lege poenali vetitum est, tamen non in omni crimine dolus requiritur, nam etiam culpa delinquitur.

FEUERBACHIUS in *Lehrbuch des Criminalrechts* § 54,

peculiarem doctrinam de dolo multis explicat; ad dolis notionem requirit ut agens sciat eum actionem lege esse vetitam, sed hoc difficile admittendum videtur quia ignorantia legis pro scientia habetur, quumque praeterea pleraque crimina sint Juris Naturalis, et quisque habeat conscientiam rerum juri naturali contrariarum. Dolum ex indicibus perspicuis probari convenit, in furto autem affectus furandi probandus est, nam si quis rem bona fide contrectat, quum eam credat suam esse, aut quum dominum consensisse in rei suae translationem existimet, fur non est, nisi ab eo inde tempore quo, errore suo detecto, vel a domino voluntate contraria declarata, rei restitutionem neget. Quae sententiae etsi lege poenali expresse confirmatae non sint, tamen cum stricta articuli nostri interpretatione haud pugnare videntur. Confirmatur vero opinione ULPIANI l. 46, § 7 in fine *D. de furtis* dicens: *is solus fur est, qui adtrectavit, quod invito domino se facere scivit.* Nec opus est dolum probare tamquam sibi constans, nam ex contrectatione etiam, aliisve ex factis externis probari potest.

Casum tetigimus de re jacente atque opinionem emisimus judicium de ea re, quod attinet ad qualificationem facti, pendere a loco ubi res jaceret, quia quis rem in publico loco jacente occupando ejus depositarius factus fuit neque rem contrectasse dici potest nisi postea rem restituere nolit. Jam qualificationem nos-

tram justam esse patere videtur, quia contrectatio deest et deinde etiam dolus malus, nam dolus non praesumitur, quare necesse est in casu contractum depositi admittere. Cui si fraudem fecerit depositarius, restitutionem negando, in furti usus notionem incidimus quam supra probavimus jure hodierno fiduciae abusum dici.

Si vero quis rem in loco privato jacentem occupasset, nobis videtur omnino eam rem contrectasse; nec minus is dolum adhibuisse videtur, nam quisque scit res in fundo alieno obvias nihil ad se pertinere, quaenam nisi dolosa ratio erit, talia non dicam loco movendi, sed praeter consensum vel voluntatem domini fundi loco movendi? Posuimus etiam eum contrectare qui rem suam in alieno fundo jacentem occupavit; si vel invito domino occupasset, videtur dolum adhibuisse, nec tamen furtum commisit, quia sola contrectatio fraudulosa non est furtum, nisi facta sit in re aliena.

Animadvertisendum videtur hoc loco quaestionem, quam tetigimus nec abundare nec esse otiosam, nam et ad practicam loci Juris Criminalis de furto pertinet, et nobis inserviet postea in explicanda opinione de proposito argumento.

Tertium furti elementum inquirendum nobis superest nempe rem furtivam alterius esse debere. Vidimus Jure Romano casibus quibusdam furtum admetti posse

in re nostra, quia Romanis deērat distinctio secundum quam furtum usus vel possessionis hodierno jure qualificatur fiduciae abusus, unde debitor qui pignus a creditore contrectasset nostro jure furti tamen damnari non posset, quia pignoris datione dominium non transit atque lege requiritur ad furtum ut res furtiva sit alterius. Doctrina illa confirmata est per Arr. Cass. Fr. d. 29 Oct. 1812, SIREIJ XIII. I. 190.

Nec interest utrum appareat quis dominus sit rerum furtivarum, dummodo agens sciverit res suas non esse. Ita etiam judicavit *Curia suprema*, d. 27 Junii 1848, V. D. HONERT II, 375 sq. Eadem curia judicavit non requiri ad furtum ut agens furtivas res in sui ipsius commodum fraudulenter contrectaverit, sed etiam tunc furtum commissum esse si tertio cuidam lucri fuerint, *Cur. supr.*, 2 Oct. 1849, *Weekbl.* 1080, qua in re differt jurisprudentia nostra a jure Romano ubi lucri faciendi animus ad furtum expresse requirebatur. Ali quando tamen et nostro jure cupiditas agentis efficaciam habet in aestimationem facti cuiusdam, nam si famula e loco quodam herae sua quid contrectavit animo illud sibi habendi, idque in alio herae loco depositus ubi res postea invenitur furti crimen consummatum esse videtur. Nam hoc casu nec translatio rei alterius in aliud locum nec dolus malus fortasse adhibitus furtum constituunt, sed animus hanc rem sibi habendi qui fuit ratio contrectationis fraudulosae rei

alienae. Sic etiam, *Cur. Traiect.*, 6 Jan. 1847, R.  
*Bijblad*, IX, 203.

Nihil refert ad minuendam furti accusationem utrum dominus rei suae dominium post factum commissum dereliquerit, nam potest sic extinguere actionem civilem ex furto, minime vero poenalem quae est iuris publici.

Nec magis distinguitur utrum res furtiva tota alterius sit an partim, nam si is cui res cum alio communis est eam invito socio fraudulenter contrectavit, non potest se excusare jus suum dominii allegando, quia lex quantitatem rei furtivae non definit, socius ille qui rem communem contrectavit furtum fecit ejus partis quae erat socii sui. Sic etiam judicavit *Curia cassat.* Fr. d. 14 Mart. 1818, 27 Febr. 1836. CHAUVEAU tom. II, pag. 346, nota 5 et 6.

## TRANSITUS.

Hisce universe praemonitis principia quae exposuimus applicaturi ad quaestiones quae dissertationis nostrae argumentum continent, primo loco indagare conabimur, an furtum is committat qui aeris genus *gaz* vulgo dictum comburendum accipiat ea lege ut non nisi per instrumentum copiae metienda causa adstructum comburatur, si canales instrumento immissorias et emissorias alio modo clam junxerit quam per instrumentum quod copiae metienda causa adstructum fuerat, quo amoto quum non amplius de quantitate consummata constare possit solutionem justi debiti pretii fraudulenter eluserit. Secundo loco inquiremus in quaestionem, an furtum etiam committat is qui cum officinae exploratoribus contraxit ea lege ne diutius lumina incensa manerent quam per certum aliquod tempus, si tamen per longius tempus lumine usus est.

Perspicuitatis causa singula elementa furti quae praeposuimus conferamus cum facto.

I.

P R I M A Q U A E S T I O.

---

C O N T R E C T A T I O.

Contrectationem hic adesse procul dubio nobis videatur nec admitti posse fiduciae abusum , nam *gaz* conceditur ea lege ne aliter comburatur nisi transfluxum per instrumentum laudatum , nec ergo juste ac legitime comburi potest nisi conditione illa adimpta , si contra conditione illa fraudulenter spreta , *gaz* adprehendat quocunque alio modo , factum illud constituit contrectationem. Ne quis dicat fluidum quid , quod sponte aedibus introductum est , contrectari non posse , quia hoc verbum adprehendentis actum significat ; animadvertisit hoc loco contrectationem constitui non fluctu sed alteratione fraudulosa fluctus , nam ad contrectationem requiritur tantum , ut res sit mobilis sive sponte sua se moveat sive non nisi ope hominis , utque possit esse dominii objectum ; jam haec requisita in *gaz* adsunt. Confirmatur opinio rebus judicatis ; e. gr. ante *Cour d'appel de la Belgique*

*arrêt de 20 Juin 1845. (Jur. de Belg. 1845, 2, 381.) que le gaz ne peut être légitimement employé par le consommateur que pour autant que celuici en use conformément aux arrangements pris, et sous le contrôle convenu; que s'il à été stipulé que la consommation du gaz serait vérifiée à l'aide d'un compteur, tout soulèvement, toute exhalaison de ce gaz par un moyen frauduleux employé pour paralyser l'action de ce compteur, constitue une soustraction frauduleuse de la quantité de gaz ainsi détournée.*

*Etiam sic judicavit, Tribunal Amst. 3 Oct. 1850. (Amst. Regtspraak. Uitspraken 100.) Dat om aan te nemen, dat zekere zaak vatbaar is voor soustraction, alleen behoeft en behoort vast te staan, dat dezelve een voorwerp van eigendom kan uitmaken en tot de zoodanigen behoort, die zich zelven kunnen verplaatsen of die verplaatst kunnen worden, dat is: tot de roerende zaken, en dat het inderdaad aan geen redelijken twijfel onderhevig kan zijn, dat gaz die beide vereischen in zich vereenigt. — Quod attinet ad opinionem eorum qui nobiscum non faciunt sed in facto admissio potius fiduciae abusum vindicandum censem, in medium afferre liceat conclusionem hic petendam prorsus pendere a praemissis, nempe utrum statuatur gaz possideri ab officinae exploratoribus an a domino aedium in quas introducitur. Videri possit nos argutias quaerere, revera tamen hic est cardo quaestionis.*

In explicandis contractibus est quaerendum quid revera contrahentes sibi voluerint. Quid ergo exploratores officinae? Obligationem in se suscepérunt civium cuidam *gaz* praebendi, atque jus quaesiverunt in solutionem pretii certi, ad quod civis se obligavit, ea lege tamen ut constaret de quantitate accipienda per instrumentum copiae metienda causa adstructum, unde computandum esset pretium solvendum. Jam exploratores officinae consenserunt *gaz* ut perpetuo flueret, dummodo per instrumentum, atque tunc demum eos se dimittere voluisse a possessione videntur, postquam rite ab instrumento metitum esset quaenam quantitas traderetur consumtori. Sunt etiam qui contendant *gaz*, postquam per epistomium majus (*groote kraan*) officinae fluxerit, non amplius ab exploratoribus possideri, sed a communibus consumtoribus; et sic a singulis consumtoribus contrectationem non fieri, licet hic *gaz* modo illico in suam possessionem transferret. Nobis videtur animadvertisendum hanc sententiam minus justam esse — quia opinio illa pugnat cum natura contractus, quae secum fert *gaz* tradidemus postquam ejus quantitas ab instrumento metita esset — et praeterea quia dici non potest singulos consumtores possidere id quod omnes simul possident, quo idcirco revera ex unius in alterius possessionem *gaz* traditur imo secundum sententiam impugnatam. Supra probavimus furtum revera committi ab

eo qui quod invenit publicae fidei commendatum contrectavit; idem hic adest excepta tantum notione publicitatis, quae hic ad consumtores *ταῦ γαζ* officinae restringitur. Si ita sese res haberet ut omnes simul possiderent, quisque consumtor exploratores officinae, si recusarent, cogere posset, ut *γαζ* in communem eorum possessionem traderent, unde proflueret, consumtores esse correos stipulandi, quod absurdum est, nam consumtor quisque suo Marte contraxit cum officinae exploratoribus, idque adjectis stipulationibus diversis ab iis quae sunt aliorum contrahentium, ita ut nullum juris vinculum inter consumtores intercedat. Regula est Francica: *point d'interêt point d'action* quae hoc loco etiam applicari potest; nam mea nihil interest utrum Titio *γαζ* tradatur an non, ideoque mihi nec competit actio contra exploratores officinae, ut *γαζ* in communem possessionem tradant, tantum ut contractui mecum inito satisfaciant.

Quodsi verum est, sequitur instrumento quo copia metitur revera separari *γαζ* officinae exploratorum a quantitate dominis aedium tradita. Etiamsi conclusio illa non valeret, tamen nemo dubitaret, quin is qui contractus cum officinae exploratoribus legem violaret, civilem dolum committat. Sed uti jam monuimus nobis videtur violatione contractus plus contineri quam dolum civilem tantum, nempe et eam animi intentionem qua quis sibi actionem injustam tamquam finem pro-

ponit, quae etiam jure criminali vindicanda est. Nihil impedit quominus dolo juris civilis accedat doli criminalis qualificatio, quia jus criminale non pendet a jure civili. Videtur enim qualificatio abusus fiduciae non valere, nec *gaz* justo titulo (quod in fiduciae abusu requiritur) antequam per metrum fluxerit possideri a domino aedium; quia ad possessionem requiritur factum quo aliquis rem in suam potestatem trahit eo consilio ut eam sibi habeat, cum hoc factum perpetratur si dominus aedium naturalem affluctum *to* *gaz* viciat ut plus habeat quam natura rerum et conditiones initiae ferrent, possessio eo facto acquisita est contrectatio. Quae omnia strictius confirmari videntur Arresto Cur. Supr. a. d. 22 April 1851. Weekbl. 1294, quo confirmata est sententia supra citata ubi inter alia legimus haec verba:

O. dat bij vonnis is uitgemaakt, dat uit den in facto gebleken inhoud der aangegane overeenkomst zeer stellig volgt, dat de wil der directie van de *gaz*-fabriek zich alleen daartoe heeft bepaald, om een deel van het door de fabriek voortgebrachte *gaz* uit de pijpen te voeren naar den meter, om den req. daar in het bezit van hetzelve te stellen, en om hem daar dat *gaz* te leveren;